

SPRAWOZDANIE Z PRAC KOMISJI WSPÓŁPRACY MIĘDZYNARODOWEJ ZA ROK 2023

Komisja Współpracy Międzynarodowej KRDP, realizując przyjęty uchwałą KRDP nr 210/2023 z dnia 7 marca 2023 r. plan działania na rok 2023 delegowała swoich przedstawicieli do udziału w przedsięwzięciach mających na celu nawiązanie oraz pogłębienie współpracy pomiędzy Krajową Izbą Doradców Podatkowych a innymi organizacjami zrzeszającymi doradców podatkowych za granicą.

Poniższe sprawozdanie przedstawia działania podjęte przez Komisję Współpracy Międzynarodowej KRDP w roku 2023.

1. Posiedzenia Komisji Współpracy Międzynarodowej KRDP

W 2023 r. Komisja odbyła 5 posiedzeń (w formie online). W trakcie posiedzeń Komisja omawiała bieżące sprawy związane z funkcjonowaniem Komisji, udziałem w międzynarodowych spotkaniach i konferencjach, organizacją spotkań z doradcami podatkowymi z innych krajów.

Lp.	Data	Sprawy omawiane podczas posiedzenia
I POSIEDZENIE	17.01.2023	Podsumowanie roku 2022, omówienie projektu sprawozdania z prac za rok 2022, przygotowanie planu działania na rok 2023, zapoznanie się z harmonogramem posiedzeń CFE
II POSIEDZENIE	06.03.2023	Sprawozdanie członków Komisji z uczestnictwa w posiedzeniu CFE online w lutym br., przyjęcie sprawozdania z działalności Komisji za rok 2022
III POSIEDZENIE	28.04.2023	Sprawozdanie członków Komisji z uczestnictwa w posiedzeniu CFE w Brukseli w dniach 20-21 kwietnia 2023 r.
IV POSIEDZENIE	06.07.2023	Omówienie bieżących spraw, m.in. spotkania z Zarządem DO KIDP; przygotowania odpowiedzi na pismo Śląskiego Oddziału KIDP ws. wsparcia Komisji w pracach CFE, delegowanie członków Komisji do udziału w posiedzeniu CFE w Helsinkach.

Przedstawiciele Komisji Współpracy Międzynarodowej KRDP wzięli także udział w spotkaniu online z Zarządem Dolnośląskiego Oddziału KIDP ws. Międzynarodowej Konferencji „Podatki bez granic”. Spotkanie dotyczyło uczestnictwa przedstawicieli w wydarzeniu, ewentualnego zabrania głosu w dyskusji, moderowania dyskusji, przygotowania wystąpienia. Spotkanie odbyło się w dniu 12 maja 2023 r.

W 2023 r. Komisja podjęła następujące uchwały:

- **Uchwała nr 1/2023;** w sprawie przyjęcia planu działania KWM KRDP na rok 2023;
- **Uchwała nr 2/2023** w sprawie przyjęcia sprawozdania z prac Komisji za rok 2022;
- **Uchwała nr 3/2023** w sprawie delegowania przedstawicieli KWM KRDP do udziału w posiedzeniu Walnego Zgromadzenia oraz Komitetów CFE Tax Advisers Europe, które odbędą się w dniach 20-21 kwietnia 2023 r. w Brukseli;

- **Uchwała nr 4/2023 w sprawie delegowania przedstawicieli KWM KRDP do udziału w posiedzeniu Walnego Zgromadzenia oraz Komitetów CFE Tax Advisers Europe, które odbędą się w dniach 21-22 września 2023 r. w Helsinkach;**
- 2. Udział w Walnych Zgromadzeniach, posiedzeniach Komisji oraz konferencjach CFE Tax Advisers Europe**

Posiedzenia Komitetów CFE (online) w dniu 7 lutego 2023 r.

Posiedzenia komitetów CFE odbyły się w formule online w osobnych zespołach poświęconych podatkowi pośrednim i bezpośrednim, podsumowanie dyskutowanych kwestii odbyło się w trakcie połączonej sesji obydwu zespołów. W spotkaniach uczestniczyli przedstawiciele KRDP: Joanna Krzemińska oraz Mateusz Stańczyk.

Podczas obrad komitetu ds. podatków pośrednich dyskutowano m.in. kwestie proponowanej dyrektywy w sprawie digitalizacji rozliczeń podatku VAT, Quick Fixes oraz omawiano uwagi do statementu w zakresie Grup VAT. Przedstawiciele poszczególnych krajów przedstawiali praktyczne problemy w stosowaniu różnych przepisów dyrektyw VAT w ich krajach.

Podczas obrad komitetu ds. podatków bezpośrednich dyskutowano m.in. nad kwestiami związanymi z dyrektywą BEFIT, SAFE Proposal oraz kwestiami raportowania CbCr. Omawiano bieżące najistotniejsze zmiany przepisów, podejścia organów i sądów w poszczególnych jurysdykcjach. Zwrócono uwagę na różny stopień zaawansowania prac w zależności od jurysdykcji.

Posiedzenie Komitetów oraz Walnego Zgromadzenia CFE w dniach 20-21 kwietnia 2023 r., Bruksela, w tym konferencja CFE Forum.

Uczestnicy

W dniach 20-21 kwietnia 2023 r. w Brukseli przedstawiciele KRDP – Joanna Krzemińska - Wiceprzewodnicząca KRDP i Tomasz Gawron - członek KRDP, uczestniczyli w spotkaniach organizowanych przez Confederation Fiscale Europeenne (CFE) – największą europejską organizację zrzeszającą narodowe organizacje i stowarzyszenia doradców podatkowych z większości państw europejskich.

Część I CFE Forum

Zakres

Dnia 20 kwietnia zorganizowane było CFE Forum, które miało formę dwóch paneli dyskusyjnych. Pierwszy panel dotyczył nowej proponowanej przez Komisję Europejską dyrektywy w sprawie cyfryzacji rozliczeń w podatku VAT. Podczas tego panelu przedstawiciele Komisji Europejskiej prezentowali główne założenia projektu dyrektywy, które mają wprowadzić m.in. system elektronicznego wystawiania faktur w obrocie B2B w krajach członkowskich UE, rozbudować zakres stosowania systemu OSS czy wprowadzić obowiązki rozliczania podatku VAT na platformy pośredniczące w wynajmie miejsc noclegowych czy usług transportowych. Założenia tego projektu były następnie przedmiotem merytorycznej dyskusji zarówno z teoretykami – cenionymi wykładowcami akademickimi oraz praktykami – przedstawicielami międzynarodowych firm doradczych. Projekt dyrektywy był przedmiotem konstruktywnej krytyki i wskazane zostały słabe punkty i niejasności w projekcie, co zostało też odpowiednio zanotowane przez przedstawicieli Komisji Europejskiej celem uwzględnienia w ostatecznym projekcie.

Drugi panel dyskusyjny poświęcony był proponowanemu podatkowi minimalnemu (Pillar2). Udział w nim również brali zarówno przedstawiciele Komisji Europejskiej, wykładowcy akademicy oraz praktycy podatkowi z różnych krajów. Panel wskazywał na główne założenia dyrektywy Pillar2 i był okazją do przedyskutowania niejasności w stosowaniu proponowanych przepisów oraz potencjalnych skutków nowych przepisów.

Korzyści z uczestnictwa członków KRDP

Oba panele wskazały na mocną rolę CFE jako platformy wymiany informacji doradców podatkowych z Europy z Komisją Europejską, ale także miejsce wywierania odpowiedniego nacisku, wyrażania głosu co do treści proponowanych regulacji prawnych UE.

Z perspektywy korzyści dla KIDP uczestnictwo w tego typu spotkaniach daje nam m.in. następujące korzyści:

- potencjalny wpływ na kształt unijnych regulacji na etapie ich powstawania poprzez udział ekspertów podatkowych z KRDP w spotkaniach przedstawicielami Komisji Europejskiej – udział w dyskusji, adresowanie kwestii istotnych z perspektywy polskiej praktyki podatkowej;
- potencjalny wpływ na kształt unijnych regulacji poprzez udział w inicjowaniu przygotowania stanowisk w imieniu CFE, które mogą być wykorzystywane do właściwego implementowania unijnych regulacji do lokalnych przepisów podatkowych.

Część II – spotkania komitetów CFE

Zakres

Dzień 21 kwietnia był poświęcony na sprawy wewnętrzne CFE. Wówczas odbyły się posiedzenia technicznych komitetów funkcjonujących w ramach CFE, a następnie zebranie ogólne wszystkich organizacji członkowskich CFE. Co do komitetów przedstawiciele KRDP brali udział w posiedzeniu dwóch komitetów: Pani Joanna Krzezińska w obradach komitetu podatkowego zajmującego się podatkami bezpośrednimi, a pan Tomasz Gawron w obradach komitetu podatkowego zajmującego się podatkami pośrednimi.

Podczas obrad komitetu ds. podatków pośrednich dyskutowano m.in. kwestie proponowanej dyrektywy w sprawie digitalizacji rozliczeń podatku VAT, różnic w pojmowaniu pojęcia stałego miejsca prowadzenia działalności na potrzeby VAT czy dokumentowania dostaw łańcuchowych. Przedstawiciele poszczególnych krajów przedstawiali praktyczne problemy w stosowaniu różnych przepisów dyrektyw VAT w ich krajach.

Podczas obrad komitetu ds. podatków bezpośrednich dyskutowano m.in. nad kwestiami związanymi z dyrektywą Unshell oraz Pillar II oraz pracowano nad rekomendacjami w zakresie zmian w systemie unikania podwójnego opodatkowania i poboru WHT w tym nad kwestionariuszem z rekomendacjami w zakresie wytycznych do ujednoczenia praktyki i wymogów dokumentacyjnych w procesie poboru podatku u źródła. Tematem dyskusji była też kwestia praktyki ujawniania przez organy podatkowe informacji o zaraportowanych schematach w ramach DAC6.

Oprócz wskazanych komitetów jednocześnie swoje obrady prowadziły komitety spraw korporacyjnych, technologii podatkowych i młodych profesjonalistów podatkowych, niestety z uwagi na to, iż spotkaniu uczestniczyło tylko 2 przedstawiciele KRDP, a spotkania

odbywały się w różnych lokalizacjach, nie było możliwości, aby ktoś w nich uczestniczył (na przyszłość rekomendowane zwiększenie składu osób biorących udział w tych spotkaniach).

Korzyści z uczestnictwa członków KRDP

Z perspektywy korzyści dla KIDP uczestnictwo w tego typu spotkaniach daje nam m.in. następujące korzyści:

- 1) udział przedstawicieli KIDP zajmujących się tematyką podatków/transakcji międzynarodowych daje nam możliwość wpływu na kształtowanie się systemu podatkowego w UE;
- 2) w obszarze zagadnień wymagających zmian w obszarze polskich przepisów podatkowych możemy wykorzystywać kanał współpracy z przedstawicielami samorządów z innych krajów europejskich do rekomendowania rozwiązań opartych o praktykę rozwiązań podatkowych funkcjonujących w innych jurysdykcjach.

General Assembly

Po obradach komitetach technicznych przedstawiciele KRDP reprezentowali doradców podatkowych z Polski na zgromadzeniu ogólnym CFE. Podczas zgromadzenia ogólnego nastąpiło symboliczne przekazanie kierownictwa na ręce nowo wybranego przewodniczącego CFE – Pana Ian Hayes wraz z nowym zarządem CFE. W skład nowego zarządu CFE wchodzi również jako wiceprzewodnicząca Pani Anna Misiak, jako przedstawiciel KIDP. Podczas zgromadzenia ogólnego przedstawiono sprawozdanie z działalności poszczególnych komitetów z ostatniego półrocza i plany działań na kolejne półrocze 2023 w postaci planowego kolejnego zgromadzenia we wrześniu 2023 r., jakie ma się odbyć w Helsinkach. Zgromadzenie to ma być poprzedzone również panelem co do możliwych kierunków rozwoju CFE jako organizacji. Ponadto omawiane było również sprawozdanie finansowe CFE za rok 2022 wraz z opinią biegłego badającego sprawozdanie.

Poza udziałem w obradach, delegaci KRDP odbyli wiele nieformalnych rozmów z przedstawicielami organizacji skupiających doradców podatkowych w innych krajach, takich jak np. Finlandia, Włochy, Czechy czy Rumunia.

Posiedzenie Komitetów oraz Walnego Zgromadzenia CFE w dniach 21-22 września 2023 r. Helsinki, w tym konferencja CFE Forum

Uczestnicy

W dniach 21-22 września 2023 r. w Helsinkach przedstawiciele KRDP – Joanna Krzemińska - Wiceprzewodnicząca KRDP, Mateusz Stańczyk – Przewodniczący Komisji Współpracy Międzynarodowej KRDP oraz Tomasz Gawron - członek KRDP, uczestniczyli w spotkaniach organizowanych przez Confederation Fiscale Europeenne (CFE) – największą europejską organizację zrzeszającą narodowe organizacje i stowarzyszenia doradców podatkowych z większości państw europejskich.

Część I CFE Professional Affairs Conference

Zakres

Dnia 21 września zorganizowana była przez CFE konferencja pod tytułem Doradca Podatkowy 2030 – Ewolucja czy Rewolucja. Konferencja poświęcona była obserwowanym aktualnie i możliwym przewidywanym zmianom co do wykonywania zawodu doradztwa podatkowego, zarówno z punktu widzenia samych doradców, administracji skarbowych, ale też regulacji prawnych. Omawiano zachodzące zmiany co do stosowania przepisów podatkowych pod wpływem np. orzecznictwa ETS, planowane nowe dyrektywy UE, jakie mogą mieć wpływ na funkcjonowanie firm jako podatników i doradców podatkowych, jako podmioty wspierające biznes. Ciekawym aspektem była digitalizacja funkcjonowania administracji skarbowej i podatników na przykładzie Finlandii i Czech. Jednym z kluczowych tematów poruszanych tego dnia była kwestia etyki systemu opodatkowania oraz doradców podatkowych. Wobec oczywistej trudności zarysowania jasnych ram tych pojęć, wśród członków panelu i publiczności odbyła się żywa dyskusja w tym temacie. Szczególnie intensywną postawę przyjęła przedstawicielka Komisji Europejskiej, z której słów płynęła jednoznacznie negatywna ocena działalności doradców podatkowych w kwestii etyki.

Przedmiotem dyskusji był również wpływ rozwoju technologii na zawód doradcy podatkowego, w szczególności w obszarze wykorzystania AI oraz potrzeby podnoszenia kompetencji doradców podatkowych w zakresie wykorzystania AI.

Korzyści z uczestnictwa członków KRDP

Konferencja wskazała na mocną rolę CFE jako platformy wymiany informacji doradców podatkowych z Europą z Komisją Europejską, ale także miejsce wywierania odpowiedniego nacisku, wyrażania głosu co do treści proponowanych regulacji prawnych UE.

Z perspektywy korzyści dla KIDP uczestnictwo w tego typu spotkaniach daje nam m.in. następujące korzyści:

- potencjalny wpływ na kształt unijnych regulacji na etapie ich powstawania poprzez udział ekspertów podatkowych z KRDP w spotkaniach przedstawicielami Komisji Europejskiej – udział w dyskusji, adresowanie kwestii istotnych z perspektywy polskiej praktyki podatkowej
- potencjalny wpływ na kształt unijnych regulacji poprzez udział w inicjowaniu przygotowania stanowisk w imieniu CFE, które mogą być wykorzystywane do właściwego implementowania unijnych regulacji do lokalnych przepisów podatkowych.

Część II – spotkania komitetów CFE

Zakres

Dzień 22 września był poświęcony na sprawy wewnętrzne CFE. Wówczas odbyły się posiedzenia technicznych komitetów funkcjonujących w ramach CFE oraz konsultacje w formie dyskusji co do możliwych kierunków rozwoju zawodu doradcy podatkowego.

Konsultacje prowadzone w formie dyskusji prowadzonych najpierw w małych grupach doradców podatkowych reprezentujących organizacji członkowskie z różnych państw europejskich, a następnie na forum ogólnym. Tematami konsultacji były zagadnienia praktycznej digitalizacji systemów podatkowych i administracji podatkowych, wykorzystywania sztucznej inteligencji w procesie doradztwa podatkowego, ewentualności otwarcia CFE na organizacje skupiające zawody wspierające wykonywanie doradztwa podatkowego.

Znaczącą część dyskusji w ramach Komitetu dotyczącego podatków bezpośrednich zajęł status implementacji dyrektyw BEFIT, HOT oraz Pillar 2 wraz z komentarzami od poszczególnych przedstawicieli krajów. Na moment tej dyskusji projektu polskich przepisów w tym zakresie nie było.

Korzyści z uczestnictwa członków KRDP

Z perspektywy korzyści dla KIDP uczestnictwo w tego typu spotkaniach daje nam m.in. następujące korzyści:

- 3) aktualizacja wiedzy co do rozwoju europejskiej legislacji w zakresie prawa podatkowego, etapu implementacji w poszczególnych krajach członkowskich.
- 4) udział przedstawicieli KIDP zajmujących się tematyką podatków/transakcji międzynarodowych daje nam możliwość wpływu na kształtowanie się systemu podatkowego w UE;
- 5) w obszarze zagadnień wymagających zmian w obszarze polskich przepisów podatkowych możemy wykorzystywać kanał współpracy z przedstawicielami samorządów z innych krajów europejskich do rekomendowania rozwiązań opartych o praktykę rozwiązań podatkowych funkcjonujących w innych jurysdykcjach.

General Assembly

Po obradach komitetach technicznych przedstawiciele KRDP reprezentowali doradców podatkowych z Polski na zgromadzeniu ogólnym CFE. Podczas zgromadzenia ogólnego przedstawiono sprawozdanie z działalności poszczególnych komitetów z pierwszego półrocza 2023 oraz plany działań na kolejne półrocze 2023 i rok 2024. Ponadto zatwierdzono wysokość składek członkowskich poszczególnych organizacji tworzących CFE oraz budżet CFE na rok 2024.

Opinie CFE Tax Advisers Europe (Opinion Statement)

CFE przygotowuje opinie w sprawie propozycji rozwiązań prawnych UE. Członkowie Komisji Współpracy Międzynarodowej w ramach prac w Komitetach CFE uczestniczyli w przygotowaniu opinii.

Wszystkie materiały przygotowywane w ramach prac w CFE Tax Advisers Europe są zamieszczane na stronie internetowej, by doradcy podatkowi mogli się z nimi zapoznać.

Ankieta w zakresie implementacji MDR

W czerwcu 2023, do Komisji Współpracy Międzynarodowej zwróciła się firma Syntesia, która na zlecenie Komisji Europejskiej prowadziła badanie w kontekście oceny dyrektywy w sprawie współpracy administracyjnej w dziedzinie opodatkowania (Evaluation of the Directive on Administrative Cooperation in the field of direct taxation, DAC) rozpoczętej przez Dyрекję Generalną do spraw Podatków (DG TAXUD). Część tej oceny dotyczyła ogólnie Dyrektyw DAC, a część jest ściśle związana z Dyrektywą DAC6 (czyli dotyczącej wprowadzenia raportowania schematów podatkowych).

Badanie miało na celu ocenę funkcjonowania i wdrażania obecnych zasad DAC począwszy od 2018 r. Ocena obejmowała między innymi ukierunkowane konsultacje z zainteresowanymi stronami publicznymi i prywatnymi, w tym z organami podatkowymi, federacjami biznesowymi, pośrednikami i indywidualnymi przedsiębiorstwami.

W badaniu wzięto udział około 100 doradców podatkowych z Polski, co stanowiło absolutnie najwyższą frekwencję w całej Europie.

3. Udział w X Międzynarodowej Konferencji z cyklu „Podatki bez granic”

Przedstawiciele Komisji Współpracy Międzynarodowej, Mariusz Gendera i Tomasz Gawron brali udział w Międzynarodowej Konferencji podatkowej z cyklu „Podatki bez granic”. Konferencja została zorganizowana w dniu 27 października w Wrocławiu przez Dolnośląski i Lubuski Oddział KIDP wraz z Izbą Doradców Podatkowych Republiki Czeskiej pod patronatem m.in. Krajowej Rady Doradców Podatkowych.

Na konferencję składały się panele tematyczne poświęcone trzem tematom: Podatek u źródła, ceny transferowe i podmioty powiązane oraz działania BEPS i wybrane rozliczenia spółek. W każdym panelu głos zabierali specjaliści podatkowi z trzech krajów: Polski, Czech i Niemiec, zarówno doradcy podatkowi z tych krajów, jak przedstawiciele nauki.

Konferencja oraz spotkania kulturalne były okazją do nawiązania i pogłębienia kontaktów z doradcami podatkowymi zarówno z Izby Doradców Podatkowych republiki Czeskiej, z którą KRDP współpracuje w ramach CFE, ale także z niemieckimi doradcami podatkowymi.

4. Współpraca z doradcami podatkowymi z Niemiec

Kongres Niemieckich Doradców Podatkowych

Na zaproszenie Izby Doradców Podatkowych Brandenburgii oraz Prezydium Federalnej Izby Doradców Podatkowych Niemiec Pan Mariusz Gendera – członek KWM KRDP wraz z delegacją Lubuskiego Oddziału KIDP wziął udział w Kongresie Niemieckich Doradców Podatkowych w Hamburgu w dniach 7-9.05.2023 r.

Spotkanie m.in. z Prezydentem Federalnej Izby Doradców Podatkowych prof. dr Hartmutem Schwab-em oraz z wykładowcami prof. dr Adrianem Cloer i prof. dr Stephanem Kudertem m.in. w celu ich zaproszenia do udziału w Międzynarodowej Konferencji „Podatki bez granic” we Wrocławiu w październiku 2023 r.; w trakcie Kongresu przedstawiono aktualne problemy związane z narastającą biurokracją a także dotyczące implementacji dyrektyw unijnych, w tym także z ogromnym wyzwaniem w zakresie cyfryzacji kancelarii podatkowych w kontekście planowanych zmian dotyczących elektronicznych faktur. W kongresie wzięło udział ok. 2.500 doradców podatkowych, w tym zaproszeni goście reprezentujący izby doradców podatkowych z Polski, Republiki Czeskiej, Słowacji, Włoch i Hiszpanii.

Sommerfest Berlin

Na zaproszenie Prezydium Federalnej Izby Doradców Podatkowych Niemiec Pan Mariusz Gendera członek KWM KRDP wziął udział w Sommerfest w Berlinie w dniu 6.09.2023 r. Jest to coroczne spotkanie podsumowujące współpracę poszczególnych izb doradców podatkowych z krajów związkowych z Federalną Izbą a także przedstawiciele różnych organizacji związkowych doradców podatkowych, w tym wydawnictw, komisji egzaminacyjnych i innych. W roku 2023 na spotkanie to została zaproszona delegacja izby doradców podatkowych oraz ambasady z Japonii. Przed spotkaniem został podpisany list intencyjny o ściślejszej współpracy obu izb (dotychczasowa współpraca datowana jest od roku 1985 r.), w tym także w zakresie wymiany doświadczeń w zakresie cyfryzacji procesów w kancelariach podatkowych.

W trakcie spotkania przedstawiciel KRDP nawiązał kontakt z przedstawicielem biura Federalnej Izby w Brukseli, adwokatem Michaelem Schick. Wyraził on zainteresowanie współpracą z Krajową Izbą Doradców Podatkowych w zakresie kluczowych spraw

związanych z regulacjami UE dotyczącymi obowiązków podatkowych i informacyjnych nakładanych przez UE na podatników.

Spotkanie w Poczdamie

W dniu 13.09.2023 r. Pan Mariusz Gendera członek KRDP wraz z Wiceprzewodniczącym Zarządu Lubuskiego Oddziału KIDP wziął udział w dorocznym spotkaniu w Poczdamie z przedstawicielami Izby Doradców Podatkowych Brandenburgii. W trakcie tego spotkania omówiono m.in. przygotowania do Międzynarodowej Konferencji „Podatki bez granic” we Wrocławiu (październik 2023 r.) a także założenia współpracy na rok 2024.